subimmacōne orbis terrarū glorie. **S**i cogitec
q̄ si quid de dō recte cognoscat nō minori glo
ria dignus est q̄ ipē pro tātis rebz gestis tan
taq; potētia. a in ethicis sapientē inquit esse
amitissimū dō. sapiēs aut̄ nemo existimand⁹
est q̄ a recta fide est alien⁹. In hijs vero q̄ sūt
fidei neq; tuus legifer satis intellexit. neq; tu
in hanc vſq; diē satis didicisti. An vero recta
monente audire a se qui velis. futur⁹ dies on
det. Si vero hec q̄ ad te scribimus audieris. si
gnū erit ad discendū patī. si feceris q̄ mone⁹
eris pculdubio sapiens. Nemo sapiam cōtem
pmt. nemo odit nemo est q̄ nolit eē sapiens
Verū prim⁹ sapientie gradus est nolle errare
a verū q̄ libentissime audiē maxie in hijs rebz
vñ hoī est sal⁹ sicut est religio que ordīnatur
ad eternā vitā. Audi ergo vñ circa religioēz
Si non scribim⁹ verū. argue scribētes a despice
tanq̄ stultos. **S**i noli falsum dicē nisi cōgnoue
ris falsum esse. Et narrabimus breuissime ab
initio mundi vſq; ad obitum saluatoris cristi
noſtri legis archana. Deinde aliqua de tua
lege dicemus. ea q; conferemus adiuicem. et
quantum interfit ostendemus Conabimurq;
quantū ex alto dabitur lucem tibi ostendere
per quam possis ad eam lucem peruenire que
illuminat omnē hoīem veniente in hūc mūndū

Cum creasset deus in principio celum et terram
et maria et lucem et solem et lunam et alia sidera. et
plantas et herbas. et volucres. et pisces. et qua-
drupedum genus in extimabile ut scribitur sa-
pientie sedo. ac reptilia. et alia animata. **P**ro-
stremo Adā creavit et insufflauit in eum spiritu
lum vite et posuit eum in paradiſo deliciarum. et fecit
ad iutorium simile sibi Euā ex costa eius eductā
et data licetia quod possent ceteraz plantatōnum
degustare fructus ut abstineret a plantatōne
prudētie impauit. et ambos cum puericati eēnt
ex padiso deiecit. atq; in eis humanū genus
morte dampnauit. **J**ussit laboriosā vitā et erū
pmis plenā agere. ab hīs propagata creatuā
rōnalis. cum rursus aīmo rebelli diuinā maie
statē tempnēt. **E**t in vitia quoq; plaberetur
aquařū diluuiō deleta est Noe cum omnię. et sex
aliiſ aiabus in archa saluatus est. et ab hīs
omnes homines qui modo sūt et post diluuiū fue-
rūt originē ducūt. **T**res filii Noe Sem Cam et
Iaphet redēutibus aquis in locū suū humanā
gentē repauerūt. adeo ut tradic̄ prius q̄ Noe
moret̄ quatuor milia homin̄ ex suis et filiorum
lumbis exiūsse. ex quib; etiā iniqui emerseūt
Nembrotē filius Cam. et qui cū eo in otumeli
am dñi turrim babel edificare ceperunt. In ea
diuīsu est labium vniuersale terre. et confusione

De verū testam̄to

impeditū opis. secuta est pccm̄ pessimū pentā
politana submersio. & Abrahā & loth̄ inuenit
religiosi. in semine abraham benedictē sunt gē
tes & circumcisōnis pactum cum eo pccissum
est. fuit enim iustus & placuit deo in opibus
suis Cum filiū ysaac dīmo imperio immolare
non detrectasset. neq; ysaac p̄ris viā deseruit
cui natus est Jacob. qui alio noīe dictus est
israhel. & huic duodecim filiū fuerūt a quibus
duodecim tribus emanarunt. Is cognito q̄
Joseph quem putabat extinctū. magnus et
potens esset in egypto. cum reliquis filiis ad
eum migravit. multiplicatū est illuc iudeorū se
men. & in gentē magnā cum creuissent israhe
lite surrexisſq; rex ali⁹ q̄ Joseph & ope ei⁹ ig
noraēt gūſſimis laborib; oppresſi fūt & otuelijs
innuērabilib; affecti. Et miserāte deo p manus
moyſi & aaron seruitutē effugēt. & siccō vesti
gio rubro mari traecto p̄ annos quadraginta
cibo celesti vitā in deserto egerūt. & circa mon
tem sinai dīmā legem in tabulis lapideis ac
cepérūt. Acquisita est terra promissionis sed
non tota in manu moyſi. Post obitū eius. mi
rabilia fuerunt ope Josue & alioeum iudicium
inter quos etiam p̄plete daruerunt viri excel
lentissimi. Successerunt dēinde reges & alij p
phete in populo dei & nō sine celesti munimē

coſeruata eſt gēs hebreæ. et pphete qđem inter
pretaſi legē ſalubria tradiſe precepta virtutē
extolleſt. et vicia effulminātes. et multa per il
los ſcripta fūt diuinitus reuelata. q de futuris
noſciā prebuē. non tñ pauca perpeſi aduēſa
iudei cū legem dñi ctempnerēt et in tradicōib;
patrū non pmanerēt. ceperunt eos caldei et in
ſeruitutē redegeſt. Et nūc ſiri nūc arabes nūc
egipciū in eos arma verterūt. multe fuerūt eoru
tribulationes. multe calamitates. ac miserie
ſi de oībus liberauit eos dñs. cū ad deū dama
nerūt et tota mēte redierūt. q̄ cor c̄tritū et hu
miliatū non despiciat diuina maiestas. Nec ut
arbitramur cōia tibi nobis q; fūt. et in alcora
no mahumeteo maſg ex pte cōtinētur. Verap
igit̄ et tuo et noſtro iudicio ler iudeor̄. verap
moyleſ et Dauid et Salomon et Iſayas et Jere
mias et Iechiel et Daniel. veraces oēs pphete
dñi vera iudeorum fides. qui ante xp̄m in lege
manserūt. mendaces omēs gentes q̄ coluerūt
ydola. Notis an xp̄m ſolū miudea deus. nichil
hic vſq; c̄tendim⁹. concedis hec mihi fallimue
omia. In h̄js que ſe quūtur discordia erit. Et
nos in luce ambulam⁹ neq; offendimus ad la
pidē pedes n̄ros. et ne de cetero tu quoq; offen
das magnope cupimus et vltro ne decipiariſ
lumē offerrim⁹. tu creatura dei es et ouis eius

Si errabūda ex caulas in alieis pascuis pcul
ab ouili dñico letiferū carpis cibū et pestifera
aleris herba. nos boni pastoris exēplo q̄ reli
ctis non agimta nouē ouib; in deserto. vna q̄
aberrauerat secutus est. te q̄rimus. a in viam
salutis optam⁹ reduce. **H**olem⁹ te virū excel
lentē nobilitate maiorū illustrē. gestarū rerū
gloria clarū. impio magno preditu et plurib;
natuē dotib; eminentē non incedē in vijs dñi
nō nosse mādata eius nō eē in lege sua. **C**om
patimur tibi. a tuoꝝ subditoruꝝ infelicitatem de
ploram⁹. quū tecū pereūt. nec te credim⁹ liben
ter errare cui⁹ naturā bonā eē oſidimus. igno
rantiā veri te retinet. **T**u te pntes a seipſ p
ignorantiā decepe. cū pgenitorib; laberis. **S**ed
timenda est scripture q̄ ait ignorās ignorabi
tur. **Q**uod si ceteris in reb; precipuā curā. ex
actā diligentia sumū studiū adhibes. ne quis
fallat te circa religionē. potentissime curandū
est. ne fallaris. in q̄ tanto cauīcōre te eē oport;
qñto in ea cum maiori pículo delinqüīc. cetera
rum rerum ignorantiā hec q̄ sunt tpalia in hoc
seculo adimē potest religiomis error alterius
vite bona id est aie felicitatē eripit. q̄ ne tibi
accidat si nobis aures a fidē prestiteris facile
adūmento erim⁹. **A**udiuiti ea que de veteri
testamēto dixim⁹. nunc de novo agendum est

In quo plurimū discordam⁹. **Audi q̄ subnūgi⁹**
Sic tū tue legis tenebras odio habebis ut supam⁹
et nre lucem amabis. **Duo in veteri testamēto**
vaticinā repūntur. **Quoꝝ alterū illud est.** q̄
nō auferet sceptrū de iudea neq; dux de semore
ei⁹ donec veniat qui mittendus est. siue ut
caldei dicunt **Messias.** **Alterū est qd apt** **Cum**
venerit sanctus scōꝝ cessabit vncio vrā. **Hjs**
vaticinjs predictū est in adūetu xpī. **Judeos**
a ēgnū amissuros eē et sacerdotiū sicut a factū
est. **Regnū qd iudeorꝝ fueat ydumei accepēt**
regnāte nāq; pmo hero de antipatris filio gne
ydumeo a alienigena. **xpus ex maria virgine**
natus est dei filius. **verus deus et verus homo**
qui sacerdotiū iudeorum ad xpianos trāstulit
Petro sibi successore dilecto. **In quē pontificē**
maximi prātem trāssudit. **Neq; vltē apud**
iudeos pastoralis ouū cura pmanit dicente
dño ad petrū. **Pasce oves meas.** **Pastor ipse**
bonus a pontifex magn⁹ xpus. **pastores dēm**
ceps a pontifices xpianos nō iudeos eē ɔstituit
spūis petrus a alij plures ex iudeis nō ampli⁹
iudei. sūmū pontificium accepēt. atq; in hunc
mundū iudaica cessavit vncio et trāslatiū est
sacerdotium. **Quo facto a lex ipa translata est**
dicēte Aplō quia trāslato sacerdotio. necē est
ut legis rē trāslatio fiat. **De⁹ igē q̄ multisariā**

De novo testa⁹

multis q; modis olim p̄tib; in p̄phetis locutus
fuerat. nouissime p̄ filiū suū quē cōstituit bēre
dem vniuersorū. p̄ quē fecit a secula. allo cutus
hoies nouā legem edidit. **E**t noua dedit prece
pta. quib; seruatis vitam merenē eternā. **I**n
tpe igit̄ q̄ in altissimo trinitatis ſilio ab eter
no fuerat diffinitū. regnāte apud hebreos he
rode impante apud romanos augusto. quiē
ſcēte mūdo. a aduentū dñi mirabili a mandi
ta priorib; ſeculis pate honorante. **M**issus est
gabriel angelus de celo qui marie felicē cōcepō
nem a ſacratissimū partū annūciaret. **S**ed aū
p̄cursor natus est Johānes q̄ penitenciam pre
dicaret et viā dño p̄pararet. **C**oncepit virgo
de ſpū. ut p̄dixeāt angelus a ſeruata dignita
te virginitatis filiū ſim̄l a dñm pepit. **N**atus
est xp̄us a ſaluatori octauo kalendas Janua
rias. a in iphis kalendis circūcifus est a iuxta
voce euāgelicā. **I**hesus appellatus quia ſalutē
attulit huāno gñi. **P**lurima de infancia ſalua
toris ſcripta ſūt nec dubiū eft qñ omnis etas
ſigmis a miraculis plena fuerit. **S**ed ecclie n̄cē
grauitas a acre iudicū. ea tantū recipit que
certa ſūt. **A**pocripha p̄termittit. **D**uodecimus
ſaluatoris annus memoriam habet. quia tem
plūmgressus cū legis doctorib; disputauit et
aliqua ex parte ſplēdore ſue diuinitatis oñdit

Sed circa tricesimum annum fulgor ille plenus
emisit. **T**unc enim baptizatus est a Johanne et
Johanne ipse baptizauit. et prima vox audita
est. **V**ic est filius meus dilectus. i quo michi
bene placuit. couerit aqua in vinum et in mu-
merabilibus coruscavit miratur. **A**legit sibi disci-
pulos quos vocamus apostolos. et circuens regi-
onem. et mentes hominum et corpora sanavit ergo
tantum. et facies ipse que docebat toto triennio
predicauit euangelium per iudeas et vicinas paucias
beatissima vox eius intonauit. **R**ue vita hominum
esse debet ostendit. et precepta tua vetera inouauit
tua noua prioribus utiliora instituit. abdita et ob-
scura que erat in veteri lege multa. reuelauit
et obscuros prophetarum apud sensus. et que de
se predicta fuerat palam exposuit misterium sancte
trinitatis ostendit. et veritate in trinitate mostra-
uit. docens. tu pater. tu filius. tum spiritus sanctus
dimis honoribus prosequendum. **I**t hos tres unum
esse deum. Precepit non modo morte suâ. verum etiam
genus mortis. et quod tercia die resurget. et quod
ascensurus in celum reditur esset in fine seculi
iudicare viuos et mortuos. **C**omprehensus est
sicut ipse voluit. et traditus pilato presidi qui
eum neci daret. **T**estes mei citati sunt nec est in
uentu mortis causa. quod peccatum non fecit. nec re-
pertus est dolus in ore eius. **M**aximum crimen

obiecerunt quod filium dei se fecit a regem dixit. et propter veritatem occisus est crucifixus atque sepultus. et iux verbū suū resurrexit a mortuis. et quod draginta diebus cū discipulis dormitatus. cū eos confirmasset et corroborasset. atque in orbē ire iussus set euāgelium disseminaturos tandem videntibus illis eleuatus est. et nubes suscepit eū ab oculis eorum. Ascendit ad celum et sedet ad dexteram dei patris et inde venturus est iudicare viuos et mortuos. et redditurus vnicuique famam opera sua. In terea spūs scūs ab eo missus omnia fuggerit ecclesia que necessaria sunt ad vitā eternā. Hec nos xpia misericordiam credimus. Hec est fides nostra quam auctoribus gentibus predicamus. Et impetrari oībus cupimus Hec ab Aplis et eorum successoribus per fideles manus immutata et incorrupta ad nos usque delata sunt. Hec vos turci et Saraceni magna ex parte negatis. et si enim xp̄m ex virginē natum a sem virum et dei flatū et prophetam magnum et mirabilem operū effectorem. et adhuc vivente ostitemini deum tamē et dei filium esse inficiamini. nec sibi nec sancto spiritui diuinitatem conceditis et trinitatem personarum in diuinis respūtis et xp̄i mortem deridetis. quem translatum et alium sibi similem loco suo interficere arbitramini nec eius aduentum in extremo iudicio experiatūs et alia non pauca xp̄iane legis relictus

28

A plurima creditis q̄ apud uos risu digna vi
detur. **I**t que nō dimittem⁹ intacta ad q̄ nos
credim⁹ non solum ex noua lege sed ex veteri
inuitamur. **V**os mahumeti ⁊ alcorano eius
fide tantumō adhibetis. ⁊ homiēz mortuū. fine
conteste. fine rōne. fine miracul sequim⁹. **N**os
viuo credim⁹. **V**iuit ei vestro testimonio xp̄us
Nos deo p̄stamus aures ⁊ signis ⁊ rōmbz. sa
cris ducimur testimonijs. **Q**uod si nos audies
mostrabimus breuiter nē legis splendidam
lucē. et tue obscurā caligīmē detegem⁹. **S**ic op⁹
est p̄ijs et attentis auribz qn̄ fidei sublimitas
attingit. et magni dei pandūtur archana. **S**e
pe iōcīs ⁊ ī māribus fabul te p̄ntem adhibui
sti. **E**t leiuores audisti narratōes. non est cur
hec grauiā ɔtempnas aut ea nosse recuses. ex
quibz tua pendet salus. **N**on est aia nobil cui
nō īfit veritatis amor. **nō** est homo quinolit
saluus fieri. **A**udi ergo qn̄ gnōsus es. audi q̄
te saluare p̄nt. **Q**uid est int̄ xp̄ianos turcosqz
controīsie. ī quo simul ɔtendim⁹. q̄ discidij
causa. **S**ane nō aliis discordie fontes est. nisi
quia cīr̄ diuinitatē non eadē sapim⁹. de patre
de filio. de spū scō. ɔtendim⁹. hoc est precipuū
discidiū. quo sublatō facile omia ɔtempnētur
Attīngem⁹ hec ⁊ que sit īter nos de dimitate
dīsensio lacūs exponemus. **N**os ī deo tres

dicām⁹ psonas p̄em et filiū et spm sc̄m. vos
vnā tm̄. quā nec p̄em nec filiū dicātis. Et deū
tm̄o appellatis. et hūc vnicū eē dicitis. Crea
torē celi et ēre et oīm q̄ i eis fūt. Nulla ē de tr̄m
tate otentio. nō latēt nos verba moy si dicētis
in exordio legis audiist̄ dñs deus tu⁹ vnus ē
Et rurſus i lege scriptū ē. Igo sū dñs deus tu⁹
q̄ te eduxi de ēra egypti. nō eēt tibi dñj alij pret̄
me. Et rurſus. ego sū q̄sum. Et si q̄fierit nomē
meū vade et dic eis q̄ est m̄fis me ad vos. Et in
cātico Exodi dr. dñs om̄ps nomē ei⁹. q̄ testiō
mā vnu⁹ eē deū et vnu⁹ dñm maifeste declarat et
vnā pt̄ate; et vnā naturā. nom̄ fatemur idē q̄
vos hic amīcia ē at; cordia. vobis vnu⁹ de⁹ ē
Nā de⁹ nature dñs pt̄atis nomē nob⁹ vnu⁹. Di
cītis p̄ncipū oīm rerū eē deū nos idē affirma⁹ i
quo igīe dissentī⁹. Multa fūt q̄ de deo alīe xp̄ia
m̄ dicāt alīe sarracei seu turci. Vos deū corpeū
dicātis nos incorpeū. Vos fortuita eē q̄ hic in
ēra gerūtū arbitrami. nec curaē de h̄js deum
Nos gubnare eū q̄ creauit oīa nō dubita⁹ vos
deū p̄em i dimitate negatis. Nos p̄em et filiū
agnoscim⁹. vos spm sanctū ex dīma maiestate
reicātis. nos p̄om⁹ veneramur. Mitta⁹ alia
hec aggrediamur i quo pl⁹ p̄odeis ē. Nos xp̄is
dei filiū dicim⁹ vos negatis. Cur negatis sane
q̄ nec vrore h̄j deus ex q̄ filiū p̄creare posset

Quod si vxor fuit. filiosq; genuerit mūdus
quī vniū impio regit in plures diuisus dños
diu stare nō posset in vnitate cordia est que
seruat impia. in pluritate discordia q; maxime
regna subuertit. **S**i quid tam rudis. tā vcois
tam demens xpianus est. qui gnare dñū ex onu
bio et pmiētione femine arbitret. **N**on sum⁹
adeo tebetes xpiam. ut tm̄ nephias admittas
Sarracemis suaderi hoc posset q; deo & corpus &
caput. & manus. & cetera membra concedunt
Nos dñū spm eē asserim⁹. incorporeū immōrē
eternū. a int̄prehensibilem. qui dñū seipm̄ itel
ligit. in mente sua verbū c̄cipit quod nos fili
um dei esse dicim⁹. Nec aliud est in deo seiphū
nosse. atq; intelligē. q; dñū esse. Nichil etenū i
deo nō deus. dñū aut cuius est verbū noīnam⁹
p̄em. & pcessum ipius verbi. gnacōem filij dī
cimus. nec veritas hec de verbo dei apud xpia
nos tantū illurit. Gentiles ph̄i antepi adue
tum eadē que nos asserim⁹ nōnulli affirmaue
runt. siquid Platonicī in suis libris aptissime
dixerūt. q; in pncipio erat verbū & verbū erat
apud dñū & de⁹ erat verbū. hoc erat in pncipio
apud dñū. oia per ipm facta fūt. & sine ipm sc̄m
est nichil. Et eliq ferme oia oprobāt de verbo
dei. que Johānes in euāgelio suo tradit. vsq;
incarnationem verbi. quā ignorarūt q; nōdū

De trinitate

natus erat xp̄us. et alta legis mysteria abscon-
derat deus a sapientib; hūr seculi que reuelā-
uit parvūl. qd̄ igit̄ platomā verbū dei noiant
et deū esse dicūt nos filū vocam⁹ ex deo genitū
et deū eē fatemur nec riūnā mūdi ex filij gene-
racōe timem⁹ qñ vnius dūtarat filius est pa-
ter et fili⁹ vnu fūt vna potestas vna voluntas.
vna maiestas. nec verbū cceptū ab intellectu
cōcipiente discordat. Obscurta h̄ec videbuntur
at si voles. psto erūt qui lumen afferat et ap̄tissi-
ma oia reddat. Et tu solem hūc corpū tēmis
qui noctē abiens efficit. rediens hic a seipso lu-
cis p̄ducit radios. h̄ec producio gnatio qdā
ē in sole. et radij solis filij solē nō mōuementer
vocātur. q̄ similitudo q̄uis multifarie ē mepta.
Nam solis plures sepe vidim⁹ radios. deo vni-
tus est filius in eo tñ ouem̄t. q̄ vna est et solis
et radioꝝ substācia. Et vna est p̄ris et filij dimi-
tas atq; eēntia. q̄uis compatio corporalū rerū
nulla satis cū diuīmis quadrari p̄t. Sz accipe
testimonia. et qui rōne nō capis. cede autorita-
tē. Vetus testamentū. et iudeis et xp̄iamis et sar-
racenis dē est. Crucifixū inq̄t dāuid ex psōna
dei cor meū verbū bonū hoc ē qd̄ dei filū dicī⁹ et
vngētū p̄ris etm̄ nō ex carli ūngio à huāno
plexu. Sz ex corde dei et ex intellectū p̄ductū asse-
ri⁹ et rūctus fili⁹ meus es et ego hodie genui te

Hodie dicit. q̄ deo nec heri preterit. nec cras
imminet. s̄ hodie semp adest cui p̄nūia fuit oia
Iterū ante luciferū inquit. genui te. ut intelli
gas q̄ nō loqtur de Salomone David. **S**ed deo
p̄. de filio deo. quia aī luciferū nemo fuit. **E**t i
libro sapientie legim⁹. **S**apiētia que dei fili⁹ ē
dicente. **M**ondū erat abissi et ego iā concepta
eram. ante montes & colles ego parturiebar
Nunq̄ enī p̄ sine filio fuit. nec sine p̄e filius
& hoc est qd̄ in euangelio inquit Johānes. **I**n
principio erat verbū et verbū erat apud dēū
et deus erat verbū. **Q**ue misteria profunda et
alta cū nō intelliget Arrius nec mahumetes
pretendet. negare maluit dei veritatē. q̄ suā
ignoratiā s̄iteri. et suas impcias imprudenē
ingerē. q̄ alioz sapientia hūliter disce. **S**tul
ta tec et damnosa pertinacia est. deo enim et
prophetis oport̄ credē. a si quid est cui⁹ rōnem
non capim⁹. debem⁹ cū paulo dicē. **O** altitudo
diuiciarū sc̄ie & sapientie dei. q̄ incōprehēsibilia
fuit iudicia eius & inuestigabiles vie eius. **F**a
tentur iurisconsulti. nō oim que a maioribz suis
instituta sunt. rōnem reddi posse. et tamē legi
parentū esse. q̄ non sine causa cōdita fuerit
Qnto minus archana dei lic⁹ agnosce. **P**lurie
fuit occulte cause ad q̄s nulla potuit curiositas
hōim puenire sicut oculi nōctue ad sole. ita et

noſter intuitus ad ea q̄ ſunt dimittatis. Nō eſt
ḡmirādū ſi neq; ḡnacō; filij neq; ſpūſſā pro-
ceſſionē neq; trinitatē i dimitate intellexit eaē
lis homo v̄l arri⁹ v̄l mahumetes. H; illud in
eis dāmnabile ac detestabile fuit q̄ ſacre ſcri-
ptuē dīmis q; teſtimonij nō acquieuerūt. Nā
qđ opus eſt argumētis vbi deus ipſe loquitur
De pithagoritſ traditum eſt. q̄ in diſputādo
ſoliti erāt dicē ipſe ait. Ipſe autem erat pitha-
goras tanq̄ eius auctoratū nō licet aduersari
q̄nto mīnus deo q̄ verax eſt. a oīs hō mendax
H; negabis hec eē dei que afferim⁹ teſtimonīa
De hījs posterius afferem⁹. nūc de ſpūſanco
agendum eſt Cui tua lex dīmos honores abro-
gat. nō eſt hīmōi erroris mahumetes inuētor
arri⁹ a nestorij a macedonij hec olim dementia
fuit. quos ſacra patrū ſeilia dāmnauerūt. ſ
eoꝝ virus apud egipciōs a arabes aliq̄ diu la-
tuit. Et poſtremo auctore mahumete et mḡo
eius ſergio late diſfusū eſt. Ne mouearis dum
vera loqmur Caue ne ſeq̄ris cecos. diſce ſpm
ſcm eē deū a tēia fore i trinitate pſonā. Dixi⁹
paulo aū deū p̄re; dū ſe ſgnoscit verbū ſcipe
a filiū gignē. Nūc qđ ſequit A dīci⁹ ſgm̄cōm
ānēxā eē appetituā qñdā opacō; cui⁹ p̄cipiū
volūtas eīt opacōes vero q̄s volūtas p̄ducit
p̄cipua ē amāē adhīte hic auēs a mentē eige

in deo perfectam et absolutam fateri cognitionem
oponit. et amore et modo cuius processus per
appetituam opacitatem exprimitur. sicut et verbi
gnatio per intellectuam et alia est opaco quod intel-
ligit. alia quod appetit. **I**ntellectua ex his complectuntur
que sunt quodammodo in ipso intelligenti. **N**a sicut
sensibilia in sensu. ita intelligibilia in intellectu
dicimus esse. appetitua autem complementum accipit
sunt quendam ordinem vel motum ad eas res que
obiciuntur appetitui. et occultum quod principium
sunt motus habent. ea vero que principio feruntur
arterico spiritus nomine accepunt. nam et ventos
spiritus dicimus. et inscripturis procellarum spiritus
appellatur. quia non apparet afflatus spiritus
in ciuium. **R**espiracionem etiam et arteriarum motum ab
intremitate et occulto principio manante vocamus
spiritum. atque hoc modo congruentia quadam similitudine
quoniam humana verbis indicari possunt
dum ipse amor a patre filioque procedens spiritus
dictus est. **I**n nobis duplicitate ex causa procedit
amor. aliqui ex corporeal et materiali natura et
is plerique immundus est et menti noxius. ali-
qui ex ipsa proprietate spiritualis naturae. cum bona in-
telligibilia et ratione uenientia ad amandum. **E**t hic
purus est amor et laudabilis et aimes salutaris.
In deo corporalis amor seu materialis locum non habet.
Sed ille tantum repicitur quod simplex est et maximus.

et purissimus et quem spm sanctū appellamus
Nec nos intellectuali et scō amore quicq̄ pse
qmur n̄ qd̄ intellectu concipimus. **C**onceptio
autem ut dixim⁹ que fit intellectu verbum est
atq; ita nccē est amorē ex verbo exoriri. **A**mat
ēmīn deus qd̄ de seip̄o intelligit id est verbum
quod concipit intelligendo. **V**erbum autē dei
dicimus filium dei. qui a ipē patrem nouit et
amat. atq; ita fit ut amor ipē cui sanct⁹ spūs
est nomē. ex patre filio q; procedit. fitq; cum
patre a filio pariter deus. **N**am sicut diuinū
intelligere essentie similitatis est. ita et amare
et sicut deus se semper intelligit ita et se semper
amat. a oia amat. suā bonitatē dum amat. cur
fus q; sicut dei filius q; est verbum dei in natura
diuina subsistēs p̄i coeteris pfectus a vnius
deus est. ita a spūs scūs deus est. p̄i a filio coe
qualis a coeternus. **E**t quia omne quod subsi
stit in natura intelligibili. apud nos persona
dicitur. apud grecos y postas. oīs est ut tres
personas in diuinitate ponam⁹. quia tres sunt
subsistētes. pater. a verbū. a spūssantus. ne
q; personas dicimus esse p̄ essentiam distīcas
Sed per solas relacōnes distīcas. que ex p
cessione verbi. et amoris prouemunt. Atq;
in hūc modū xpiana religio similitus illustra
ta. distīcas tres personas confitemur in diuinis

non tres deos sicut Mahumetes falso opinia
tus est. Sed prem et filium et spiritum sanctum esse
ab eterno deum asserim⁹. nec tū ipm prem quā
filius est. nec filium qui p̄ est. aut filius. **V**na
est enī p̄is et filii et sp̄us sancti eēntia. In qua
nō est aliud p̄. aliud filius. aliud sp̄us sanct⁹
sp̄us in p̄sonis. alii p̄em. alii filii. alii sp̄m
sanctū dīma docete auctoritate dicam⁹. Nec si
militudo in hijs que creata sunt sume deest tri
mitatis. **I**nvisibilia dei sicut Aplūs ayt per ea
q̄ facta sunt intellecta sp̄iciuntur. sempiterna
quoq; virtus eius ac dīmitas relucet quippe in
aima nostra et quedā dīme trimitatis ymago.
Est enī aia nostra substātia quedā incorporeā
et rōne predita. Et actus quid sine forma orga
nicī corporis. que dū corpus mouet et regit sui
meminit se intelligit. et se diligit. quib; in reb;
quedā apparet trimitas. memorie. intelligētia
et amoris tria hec ad seip̄a referuntur. quia non
est amor sine memoria. nec memoria sine notā
cia. Nam q̄s meminit aut amat qd nescit. In
sepabilitia fūt hec a semetip̄is. et tū qdlibet eoz
et simul oia vna eēntia sunt. et vna vita in aia
vna. Differūt tamē qz memoria nō est intelli
gētia v̄l volūtas. nec intelligētia volūtas sine
amor. Qd si hec diligenter insp̄itas Inueies su
me illius trimitatis atqz vnitatis restigium et

ymaginē quandā q̄uis īparē . **R**uicūq; enī
sempiternā et īcomutabilē naturā . p memorī
amēmīscit . **I**ntuetur p intelligentiā . ample
citur p dilectionē . pfecto repit īseipō sūme
trinitatis ymaginē . non tñ oīno similem . sed
qualecunq; ita ut ī similitudine maḡ inueni
atur dissimilitudo . a si ei homo meminit . intel
ligit et diligit non tñ memoria est . nec intelli
gentia nec dilectio . **S**unt hec ī eo et ī vna
substātia non sicut accidētia ī subiectis que pos
sunt abēt sed substātialit̄ existūt ī aia et vnu
homo est q̄ habet hec tria . nō ipē est hec tria . ī
simplici vero natura q̄ deus est . q̄uis vñ fit
deus . tres tñ psonē fūt . ut dicit̄ est . a ipē deus
est et tres psonē . **S**illud satīs ad rem nrām
est . q̄r tria hec . aliquo mō vñū fūt . repit̄ et
sub alijs nouib⁹ et alio mō ī nrā natura illius
sūme et ineffabilē trinitatis ymago . **N**ā mens
et noticia eius et amor . tria quedā . mens ei no
uit se . et amat se . nec amare se pōt nisi etiam no
uerit se . duo quedā sunt mens et noticia eius
duo etiā sunt mens et amor eius **C**um se nouit
mēs et se amat . manet trinitas . sc̄z mēs amor
et noticia . **E**t hec tria q̄uis disticta inuite sint
vñū tñ eē dicūt q̄ i aia subalit̄ existūt . **E**t ē ipa
mens q̄i patēt et noticia eius q̄i ples ei⁹ . mēs
enī cum se cognoscit noticiā suigim̄t et est

De spū sancto

sola parēs sue noticie. Tercius est amor. q̄ de
ip̄a mēte a noticia procedit. dū mens cognoscens se. diligit se. non enī posset se diligē nisi
cognosceret. Amat enī. placitā prolē. noticiā
suā. Et ita amor quidā cplexus est. parētis et
prolis. nec minor est amor. parente et p̄le. id
est mente et noticia. cum tm̄ se diligat mens
quantū se nouit. a quāta est. Considerat tec
rōnalis homo a vides tria in vna eēntia cur
rere extendit se ad ctemplacōnem creatoris
et intelligit vnitatē in trinitate. a trinitatē in
vnitate. a vnū dū colit. vnā eēntiam et vnū
principium. sicut a patriarche et p̄phete atq;
Ap̄li tradiderūt. H audiam⁹ tandem ip̄os. et di
uine legis autoritatē a testimonia in mediū
afferam⁹. sine quib; om̄is est vana argumen
tatio. Dū p̄m oēs sacre līe cfitentur et dei
nomē. p̄mitatē ad oīa ēfert. Et si filiū dicim⁹
nō possim⁹ p̄m negare. de filio adducta fūt
testimonia legis. ergo a p̄r on̄sus est. sicut et
saluator ayt Philippe qui videt me videt a pa
trē meū. nūc de spū sancto qd̄ cephm⁹ p̄sequē
dū est. In genesi legimus q̄ spūs dñi fereba
tur sup aquas. q̄s tūc dñs mīsi de⁹ fuit. a cuius
spūs mīsi dei. Et quo dei spūs mīsi deus. deus est
quicqd̄ dei ē. nec aliud illi immīrtū ē. in cōposi
tus ē. simplex ē. a purus deus. In Job scriptū

est. Spūs dñi fecit me et spiraculū omnipotētis
dei viuificauit me. dei fuit h̄c opa non hominis
quid facit hominem n̄ deus aut viuificat hominem n̄
deus. Ist igit̄ spūs dñi ppter quod dictum est
in psalmis. Spūs dñi repleuit orbē terrarū et
hoc qđ cōtinet oīa. quis hic spūs nisi deus cui ce
lū sedes ē. et terra scabellū pedib; ei⁹. Et apud
poetas deum ire per omnes terras traditūq;
maris. celūq; profundū traditū est. Et rursum ē
ne dei sedes nisi terra. pōtus & aer. & celū et vir
tus. ppter qđ recte inquit dāuid quo ibo a spū
tuo. onidens non ēē locū. in quo possit fugere
spū dñi. q̄ est ubiq; ēē aut ubiq;. implē et cō
nē mūdum. soli deo tributū est. deus igit̄ scūs
spūs est q̄ h̄c peragit. & futura p̄noscit. et p̄di
cit sic scriptū est. Respōsū accepit simeon a spū
scō quia nō moreret nisi videt xp̄m dñm. non
est aut deū negem⁹. q̄ dei efficit opa. Non igit̄
solus pater deus est neq; solus filius s̄ spūs
sanctus cum patre sim⁹ et filio deus est. quia
non aduersatur racōm. trinitas personarum
in unitate diuinitatis quemadmodum superi⁹
om̄sum ē. S; iā trinitatē ipaz ex sacris codicib;
demonstrem⁹. & moysē an̄ om̄ies audia⁹. cuius
hec fuit v̄ba i capite libri quē genesim nr̄i vocat
In principio creauit de⁹ celū & terrā. tra aut eāt
māmis et vacua et spūs dñi ferebat sup aq̄s

Secundū p̄t. 29mo
op̄ sacra scriptura

tria cōmemorat. dēū. p̄ncipium a spiritū. ideo ī
deo. p̄cēm intelligim⁹. ī p̄ncipio filiū. ī spū
dñi spiritū sanctū. Et accīpiat̄ hoc ī loco. p̄nci
piū. p̄ filio. sicut ī psalmis de suo filio dicit̄ dē⁹
Tecū p̄ncipiū ī die virtutis sue ī splendori
bus sanctonū ex vtero ante luciferū genuā te
Atq; ita ī exordio nascēntis mundi. trinitas
ipa ī simis p̄sonis adducitur. hīc si placet
interseri posset de helo eñ. Sīm̄ Jeromīnum ad
marcellū. temptās dyabolus p̄mos parentes
interposito serpēte. a fūades ut edant de ligno
phibito. Critis īquīt sicut dñ. scientes bonū
a malū. qđ p̄inde accīpiendū. ac si diceret. eri
fis sicut dñe p̄sonē. qđ; ignotū ē nichil. a cū
eicit adam de paradiſo īquīt dñs. Ecce adā
factus sicut vñ ex nobis. qđ; nobis p̄t̄ sc̄. et
filio a spū sancto. Sed manifestius eadē trīn
tas ostendit̄ cū dñ. **F**aciām⁹ homiēz ad yma
gīmē. a similitudinē nostrā. cū ayt faciam⁹. et
nrām. plures p̄sonas īducit. cū dicit̄ ymagī
nem. vītātē diuītatis ostēdit. nec solitari⁹
est cū dicit faciamus. neq; alieno a se loqtur
quā nrām ayt. duo sūr pluralia verba facia⁹
a nrām. ut videat̄ p̄t̄ cum filio a spiritu sancto
mīscē sermonē. quod nō sono vocis. sī intellē
que singularia sūt. quā vñus est deus a vna
exp̄ssus est. Dixerat creauit deus celū et terrā

diuinitatis eentia. subiungitur faciam⁹ et nēam
ut pluralitas in psonis intelligat. Ide et psal-
mista canit regius dū ait. Verbo dñi celi fieri
funt. et spūous eius ois virtus eoꝝ. Quid ma-
mlestius dicā potuit. in condicōne celoꝝ tres
psone occurruit. dñs. verbū. et spūs. dñs p̄em
exp̄mit. i verbo filiu accepi⁹. spūs is ē quē sc̄m.
wcamus. Et rurhis ppheta vt trinitatem pso-
narū in dīnicate cognoscas. ter deū puocat in
bñdictione. Benedicat nos inquit deus de⁹ n̄c.
bñdicat nos deus et metuāt eū vniuersi fines
terre. Trina dei confessio trinitatē exp̄mit psoā
rum. et cū subdiē. metuāt eū vniuersi fines ter-
re. vnitas apit dīnitas. i ps quoq; . xluiij.
multum expresse trinitatē innuit cū dicit filio.
Sedes tua deus in seculū seculi. et postea subdit.
aptere a vnit te deus deus tu⁹ id est p̄ et spūs
scūs. et cū sequitur p̄e p̄ticipibz tuis miste-
riū quoq; incarnationis apit de quo suo lo-
co psequemur. Ysaias in visione sua damātia
introducit Seraphim. sanct⁹. scūs. scūs. dñs
deus sabaoth. ter sanctus ad tres psonas re-
fert. et semel dñs et semel deus dicit. qz vn⁹ est
domin⁹ et vnius est deus. Et rurhis idem vates
ex persona xp̄i loqtur. et dicit. Dñs me⁹ misit
me et spūs eius. Dñs meus inqt id est p̄e misit
me. Et filium. et spūs eius. qui est sanctus spūs.

Quidis hic nō intelligat trinitatē. non latuit p
phās. hoc misteriū possent & alia plura hīmōi
testimonia ex veteri testamēto afferri q̄ trinitatē
plane oñdunt. plamus tñ locutus est in
euāgelio dñs. **Q**ui cū in orbē mittet discipulos
Euntes inquit. **V**ocete om̄es gentes & baptiza
re eos in nomine p̄eis & filij & spiritu sancti. **T**res
noiauit psonas In nomine dixit. non in noib; ut
ēēntie vnitatē in psonarū trinitate mōstraet
et Johānes euāgelista qui de pectore dñi veri
tatē haufit. In Ep̄la sua inquit. **T**res sūt qui
testimoniū dant in celo p̄. verbū. et spūscūs
et h̄j tres vnum sūnt. **E**t Aplūs Paulus misit
inquit sp̄m filij sui in corda n̄a. et alibi. **I**p̄us
eius qui fus̄itauit Ihesū bitat in nobis. **E**t ite
rū ex ip̄o inquit et per ip̄m. & in ipso sūt om̄ia
ipi gloria. ex ip̄o. dicit ppter p̄em. & per ipsum
pter filii. in ip̄o ppter sp̄m sanctū. **N**on dicit
ex ip̄is. aut per ipsos siue in ip̄is nec ip̄is sed
ipi gloria inquit. ut trinitatē simul et vnitatē
cognoscēmus. **A**tq; h̄js testimonij et aucto
ritatib; illuata ē defup xpiana religio. **S**ūma
enī fiducia confitetur. & pdicat vnu deū esse. qui
est causa cārum principiū et finis oīm rerum
& oīs auctor creature. et sumū bonū. q̄ n̄lom⁹
tres psonas in deo recognoscit. et trinitatē in
vnitate veneratur. **C**ui qui aduersat̄ salutis

exptem se reddet et ambulat in tenebris et veritas non est in eo. Tu vero si sapias de tenebris emerges et candida luce perfusus sacratissimam trinitatem et agnoscendo coles. et colendo agnoscas. Nec aduersa teris sacro scō euāgelio. in quo legitur. verbū caro factū est. Negat tuus legifer incarnacionem verbi. Nam cur inquit factus est deus homo. et in ligno crucis passus. quod alio modo humanum genus redimere poterat. Negat tua lex Christi necesse et aliū suo loco imperfectum existimat. nec deum incarnatum cognoscit. neque crucifixum aut mortuum. Nos veroque predicamus. quia factus est homo deus et passus est. et propter salutem hominis hoc facta esse testamur. Ait enim de seipso dominus. Venit filius hominis saluare quod perierat. Constatbat primi parentis erratu. omnes homines culpam teneri. Clausa erat paradisi porta. nec mortalibus patebat in celum aditus. Dicebat summa dei beatitudine hominem qui ceciderat reparare nec miserum esse perpetuo fine. qui ad beatitudinem perfeundam creatus fuerat. Sed obstabat iusticia dei que pro peccato satisfactionem exigebat. Iniquus erat infinita pena. qui maiestatem offendebat infinitam. Nec homo tantum erat ut infinitam posset redimere culpam. Stabat hinc diuina iustitia vicionem petens. Illinc diuina bonitas miserendum esse contendens

Audiēda fuit vtraq; vox - qd̄ vniuerso vie dñi
misericordia et veritas. quare et si poterat deus
alię humanae imbecillitati cōfūlere. est ei om̄ps
Dic tñ cōuenientissim⁹ fuit modus quē eligit
ut assumpta huāna natura. ip̄e penas soluēt
Factus est homo deus ut homo fieret deus. ve
ritas de terra orta est. et iusticia de celo p̄spexit
Dicitur est huāitas dīmitat⁹ ut accip̄et de ple
nitudine bonitatis qd̄ sive defectū suppleret iſir
mitatis. **F**uit hic modus saluādi huāni ḡnis
dīme bonitat⁹ cōueniens. **S**atisfact⁹ est iusticie
similis et misericordie. **S**atisfact⁹ ē amor et odio
Placuit hoc dīme potentie q̄ om̄ez defectū n̄m
sua virtute supat. **P**lacuit et sapientie q̄ nichil
frustra nichil nō decēter ac cōuenientissime facit
Et licet necessitate absoluta qua necessariū dic̄⁹ sine
q̄ alind esse non pot. **I**ncarnacō verbi necessaria
nō fuit eo tamen modo quo necessariū accip̄itur
id quo cōuenientius et cōgruētius p̄venit ad
finē. **D**icere nō pudet ad repacōem h̄ois īcar
nacōem filij dei necessariam fuisse. **I**go sum de⁹
ego sum dñs. et non est absq; me saluator ex
persona xp̄i inquit ysaias. qd̄ nō poterat homo
saluare seipm. et necessariū fuit ut homo fieret
deus. et deus homo saluaret hominē. ppter qd̄
pulcherrime et ad p̄positū aptissime inquit ex
ntis professoriib; vñ in hūc modū de misere

Dñe incarnacōis. Suscipit a maiestate huili
tas. a virtute infirmitas. ab eternitate morta
litas. et ad dependū condicōmis nature debi
tum natura inuolabilē est vñita passibili. deus
q; verus et homo verus in vnitate tempatur.
vt qd n̄is remedij s̄ gruebat vñus atq; idē
hominū dei q; mediator. a mori ex uno et resur
gere posset ex altero. nisi enī esset verus d̄s nō
afferret remediū. nisi esset verus homo. nō p̄be
ret exemplū. Intelligis q̄ ouemē filius dei.
Carnē assumpſeit ut deus. a morte obierit ut
homo. Et quæis testimonia antiq̄ legis. nō nega
bim⁹ p̄sto sunt. Ecce inqt ysaias. virgo ōcipi
et a pariet filiu a vocabit nomē eius emanuel
qd m̄ptatur nobiscū deus. Quomō nobiscum
deus. nisi q̄ verbū caro factū est a hitauit in
nobis. Et itaq; eiusdē p̄plete verba sūt. Puer
natus est nobis. a filius datus est nob̄z cuius
imperium super humerū eius a vocabitur no
men eius admirabilis. consiliarius. deus for
tis. pater futuri seculi. princeps pacis. An nō
fit m̄sterium incarnacōis plane ostenditur a
que tūc futura erāt tanq̄ p̄terita maiestatū
Puer inqt natus est nob̄. q̄r natus est in huā
na paruitate. et datus est filius. quemadmo
dum Ioh̄es ait. quia sic deus dilexit mundū
ut filiu suū daret vñigemū. datus est cr̄s

Oñt in una dī filij dī
sp̄ eccl̄i r̄pāmto

ex similitate . natus ex humilitate natus ex vice
gime . cuius impium super humerum eius quod est
impium Christi . nisi lignum crucis in quo pendit
mudum vicit . aereas potates debellauit et suba
cto triumphatoque dyabolo regnum suum poterit tra
mit . Oportuit enim Christum pati et sic intrare in gloriam
am suam ut inquit in euangelio luce . Impium igitur
super humorem eius fuit . quod crucem suam suis gestis
vit humeris prius eo fatigato . Simon cireneus
angariatus sit eam tollere . dicit admirabilis Christus
signa et prodigia que fecit . lumine cecis auditum
surdis . daudis ambulacionem debilibus fortitudi
nem . et mortuis vita restituens . Consiliarius
appellatur propter euangelicae chiliae que adiecit
antiq[ue] legi . deus asserit ne putares purum hunc
natum . Non deus humanae nature constitutus est . sicut
fotis quia spoliauit infernum . Et portas cereras con
fregit et vectos ferreos dissipavit . Pater futu
ri seculi . quia celum apium electis et regnum homini
prepauit eternum post hanc vitam in celesti Iher
usalem . Princeps pacis . qui nato Christo clausum
est apud romanos templum . Jam et misericordia parere
orta . et gloria in excelis deo cantauerunt angeloi
Et in terra par hoibus bone voluntatis . Unde
dicit a alio loco Ideo Isaia incarnationem verbi
dicens . Dominus enim inter nos dominus legislator noster
dominus rex nam ipse veniet et saluabit nos . et perinde

accipiendo est. ac si dicat carnem accipiet et
mortem pro nobis subibit. Et rursum. **V**ere tu
es deus absconditus. deus isrl saluator. abscon-
ditus inquit. quia in carne latuit. saluator isrl
quia sua morte nostrā mortem redemit. **I**t ne
putes tempore esse salutē saluacionis genus
addidit israhel. saluat⁹ est inquit i dñō in vir-
tute dñi a subdit. salute eterna. quā cōsecuti
sunt omnes qui ex israhel cristo crediderunt.
Aptissimū testimonīū est psaie. **S**ed audi **I**e-
remiam sua sūt hec verba. **I**cce dies vement di-
xit dñs et suscitabo germē iustum ex semine
dauid et regnabit rex a sapiēs erit et faciet iu-
dicium a m dieb; ill saluabit iuda et habitavit
israhel. fidenter a hoc est nomē qđ vocabunt
eū de⁹ iustus. **C**onsidera verba zattēde miste-
ria. **S**uscitabo inq̄t germē iustum. xp̄m sc̄m et
iustum ex semine dauid s̄m carnē qđ ex prosa
pia regia a de sanguine dauid maria mater dñi
nata est a regnabit rex. **R**uō regnabit. **T**ane
quēadmodū ip̄e apud matheū in euāgelio di-
cit. **D**ata est michi oīs potestas in celo et in ter-
ra qđ ē regē ee. a sapiēs erit ait sapiēcia. cre-
ata que hominis est. et increata que dei est a
qđ est ante secula. et faciet iudicium discretionis
scilicet et discussionis. nunc discretionis dum
elegit ex mortalibus quos vult et alios suo

arbitrio dimitit. et in fine seculi discussiois quā
 reddet vniuersitati sibi opera sua. In diebus illis sal
 uabit iuda id est. Quicunq[ue] crediderit et bapti
 zatus fuerit salu⁹ erit et habitabit isrl̄ fidēter
 in statu ecclie triumphantis. et hoc est nōmē qđ
 vocabūt eum deus iustus. ut scias qđ xp̄us ex
 semine dauid natus est nō solū homo sed etiam
 deus est. nec alteri qđ xp̄o hec verba cōuenire
 pñt. Accedat et alius prophetā baruth nomine
Quid ille ait. **Ecce** est inquit deus nř et excita
 biē alius aduersus eum. hic adiument omnē
 viā discipline et tradidit illā Jacob puerō suo
 et isrl̄ dilectō suo post hec in terris visus est et
 cū hoībus ouersatus est. docēt hec oīa incarna
 cōnēm verbi et hoīem factū. dei filū manifestat
Nunc de morte audi et eos cōtempnito quā
 xp̄m volūt esse trāslatum et nondū mortuū. Sed
 incredibili demētia circa diē supremū iudicij
 cū oībus angelis interficiendū putant. O ne
 fandam audaciā. et stulticiā alīs inauditā. di
 mittim⁹ angelos quoq[ue] substātia incorporeā ē
 et immōrēlis. Xpm interficiendū negat. et aiūt in
 interficiendū. ac dauid ex persona xp̄i. que non
 rapū tūc inquit exsoluebā. quia nō peccauit
 et penas dedit et p alieno delicto mortē subiit
Quod maiestus Isaias ostendit dicens. Vere
 languores nōs ip̄e tulit. et dolores nōs ip̄e

portauit. **I**p̄e voln̄eratus est ppter iniqtates
nr̄as. attritus est ppter scelera nr̄a. disciplina
pacis n̄ee sup eum. **E**t liuore eius sanati sumus
om̄es enī nos q̄si oues errauim⁹ et vniusquisq;⁹
in via sua declinauit. et deus posuit sup eum ini
quitatē. id est penā pro iniqtatib; expiandis
om̄i n̄em. et subdit. oblatus est. q̄ ipse voluit
et nō apuit os suū. et paulo post. tradidit i mōr
tem aiam suā et cū sceleratis deputatus est ip̄e
multoꝝ peccāculit et p trāgressionib; rogauit
Si vidisset p̄pheta passionē xp̄i vir potuiss̄ ap
cīus loqui. **N**ec Jeremias tacuit tormenta dñi.
quī eū in ligno crucis. ita loquentē inducit **O**
w̄s om̄es q̄ trāstis p viam attendite et videte
si est dolor sicut dolor me⁹. **E**t ip̄e saluator de se
ait. **I**cce ascendim⁹ iherosolimā. et filius h̄ois
tradet p̄mcipib; sacerdotū et scribis et oemna
būt eum morte. et tradet eum gentib; ad illudē
dū et flagellandū et crucifigendū. et tercia die
resurget. **E**t itez alibi. **S**i aut moyses exaltauit
serpentem in deserto ita exaltari oportet filiū
hominis. ut om̄is qui credit in eum nō pere
at sed habeat vitam eternam. **E**t ne de morte
dubites. **S**cribit euangelista cum accepisset
Ihesus acetum dixit Confunditū est. et in
cīmato capite emisit spiritū. **P**rophete xp̄m
mortuū et a mortuis surrectū predixerunt

euāgeliste et obiūsse ī cruce a sepultum refue
rexisse tercia die affirmat certa res est nichil
ambiguitatis habet veritati omia consonat. re
furrexit dñs. Ascendit ad celū a venturus est
iterum. a faciat iudicium ī fine seculi. Tua lex
hec non recipit quia non sapit de xpo q̄ sapere
oportet. Cuius alter⁹ aduentū non solū euāgeliū
s̄ antiqui etiam vates ostendunt sicut paulo an
de Jeremias diximus. cōtestis eius est Daniel di
cens. Ecce ī nubib⁹ celi q̄si filius hoīs veniebat
et usq; ad antiquū dierū puenit et sequitur
et dedit ei p̄tatem a honore a regnū a omnes
populi tribus et lingue seruient ei. Quib⁹ ver
bis viri doctores iudicium xp̄i facile inueniunt ī
fine mūdi. et ipē xp̄us de seipso loquitur. Dico
vobis q̄ vos qui secuti estis me ī regnacōne
cū foderit filius hoīs ī sede maiestatis sue. sed e
bitis et vos iudicātes duodecim trib⁹ isrl. Et i
actib⁹ Aplōrum legim⁹. constitutū esse xp̄ma
deo p̄r̄ viuorū a mortuoz iudicē. Nec nos de
deo sentimus. hec et firmiter credimus. hec salu
bitē predicam⁹. eternā vitā p̄mittētes oībus
qui xpo credūt et ī trinitatis noīe baptizatū
opa faciunt euāgilio digna. Queris q̄ sit ista
vita etiā. Quid agat illic homo q̄ voluptate
letet. Et quā būtudinem assequat. Undemus
cum Euāgilio Johāmīs. Nec est vita eterna

ut ognoscant te verū dēū a quē misisti Ihesum
xpm̄ summa ibi felicitas erit. vidē dēū in sua na-
tura. a eius p̄fcui bontate gaudiū nre mentis
erit hac satiabitur hac implebitur hinc su-
ma felicitas eit habere deo a dēū ognoscere vi-
dem⁹ enī nūc p̄ speculū vt ait aplūs tunc facie
ad faciē a iubilo teste Job. In faciē dñi vide-
bim⁹ lumē et satiabitur cū apparuerit gloria
eius et erim⁹ sibi similes sicut ait Iohes. Nec
ocul⁹ vidit. Inquit ysaias nec auris audiuit
nec in cor hōis ascendit que p̄misit domin⁹ dili-
gentib; se. Et aplūs nō esse o dignas passioēs
hūi⁹ seculi dicit ad futurā gloriam q̄ reuelabī
tur in nob. Tua lex in alia vita fluminā lactic
a mellis a vīni p̄mittit a cibāia delicata a vro-
res multas et cōcubinas et virginū coitus et
angelorum in turpib; obsequiis ministeria et
q̄cquid caro deposit. hōis h̄c padifus a asim
poēnis q̄ hōis est. Nam quis mortal est hōis
habens faciem q̄ p̄ omnē vitam suam corpori
seruat quis nō aliquā in mentis secessum abit
quis non pascit intellectū aliquādo et a sensi-
bus recedit sp̄culando. An non est honoris et
glorie voluptas. multo iocundior et diuturnior
q̄ veneris. an non dulcior est bene acte vite
laus. q̄ cibus ipse vel potus. Bibit sapiens. at
q; edic ut vinat. tua lex ideo vitam appetendā

hoi existimat ut edat et bibat. sic in hoc seculo
carneus fuit legifer tuus. ita et in futuro carni
studendū putauit. neq; curauit faciaē mentē
cui omē studiū fuit implere ventrē. atq; in ea
re sūmū bonū esse putauit. qd neq; gentiles
phī pret paucos admisissent int̄ quos summa
fuit de sup̄mo bono dissensio. Alij in doloris p̄
uacone felicitatē posuerunt ut didomi. Alij in
honestate voluptati vñcta ut Calipho et fino
machus. Alij in scia ut erilus. Alij in sola vir
tute atq; honestate ut zenō et Stoysi. Alij i bois
ai et corporis et fortune ut Arist. et pipatetici. So
li aristippus et Epicurus et eoz scola sūmū bo
nū in voluptate locauerūt atq; h̄is. tua lex
ɔformis est qui fer oim phor et fetidū cenum
fue. Nec tamē illi in eo errore fuerūt ut hāc fe
licitatē i altero seculo exspectarūt. quib; future
vite spes nulla fuit mortale aiām existimāti;
Nostrī phī sūmū bonū nec in terra nec i sensu
sed in celo et in deo querendū censem. et eo sa
tiandā mentem existimat. Et natura instituit
nos ut celū aspiciētes eo votis oibus aspirem⁹
sicut est illud poetici. Os hoīm sublime dedit
celūq; vidē iussit. et erectos ad sidera tollē vul
tus. Quis nescit finē h̄is p̄stare que sunt ad
finē omia hec corporeā oblectamenta eo repta
sunt ut spes hoīs aseruari et in suū finem qui ē

deus per huc adduci posset. **R**uus aut ederet
aut biberet aut pro creandis liberis operam
daret nisi esset in hys aliqua delectacione. ad huc
non est finis hominis. qui ad deum factus est
et nisi ad deum remanset nunquam quiescit. nec per
carnales delectaciones ad deum ipsum puenitur
sed quanto hys magis immersus est homo.
tanto est ab ipso deo remotior. qui aliquando eo
beatior existit. quanto angelice diuineque natu
re magis. ac magis adheret. nec curat carna
lia desideria. qui bonis fruuntur spiritualibus. sicut
ignis et aqua simul esse non possunt sic deli
cie spirituales carnalibus non coherentur. trahunt
ille ad se humanam naturam et totam in se ra
piunt nec sentire finunt que caro appetit. **G**a
stato spiritu decipit omnis caro ut inquit unus
ex nostris. **T**ua lex in paradyso voluptates
admittit quas nec **S**olomon nec litigus permisit
in terra. **Q**uot feditares de cibo et potu et
alijs voluptatibus orientur. quas in paradyso
nephias fuerit nomiare. aut enim gignentur
sine fine hoies. et implerent omnia. nunquam
morituri aut frustra ceterum permixtio maris et fe
mine sine fructu. que etiam in hoc mundo dam
natur. **D**icis quid ergo feminis opus est. si non
est coitus. **D**icimus et nos. quid opus est coitu si
non est gratatio. propter voluptatem dices ad huc sed a

wluptas est a m̄digna. que padisū nō ingreditur. Nam quō illic p̄missa erit tec̄ turpitudo que hic tanq; obscena phibet. et tantū ppter sobolem aut euntādi maoris mali cā p̄mittitur ypocrates diuine vir sc̄ientie venereū coitum partē esse qñda; morbi tētērīmi existimabat quē n̄i comicalem dixerūt. Quis igē habēs aliqd humānī pudoris ac ut verbis cuiusdam gentilis vt amur wluptatib; istis duab; coeū di atq; om̄edendi que h̄i cum sue atq; asino om̄uēs fūt gratulec. Non fūt hec que pia mēs ī celo requirat. Dicis iterū non erit plena felicitas ī padiso si aliqd defuerit oblectamēti genus ergo vt existimas cū var̄is reb; oblectem̄ hoīes. saltacōne. venacōne. p̄iscacōne. ludo. lucro. cātu. cīlo. potu. venere. et alijs q̄plūrib; eadē om̄ia ī padiso tuo requires. et cum virgilio dices. Rue grā curruū. armorūq; fuit viuās q; cura intētes pascē equos. eadē sequitur tellure repostos. Vana hec phia est. quā nulla vñq; cūitas bene iſtituta ēcepit. Nos vt dixim⁹ mentis gaudia et spūales delicias querim⁹. Bētūdo nrā quā exspectam⁹ ī alteā vita est ipa dei visio. q̄ nichil optabili⁹ iuemri p̄t videbit ei btūs anim⁹ et que fūt ī celo et que sub celo. quid erit q̄s eius aspectum fugiat qui videbit videntē om̄ia. q̄ nūc videntur obscura